(a) De pateris fuso: de cyatho enim fundebant in terram aliquid vini, antequam biberent, illudque Diis offerebant. (b) Privatis cujusque domus, & familiae Diis. (c) Ut Græcia, memor, & grata pro acceptis beneficiis, miscet Diis nomen Castoris, & Herculis; id est, laudibus Deorum, & Hymnis admiscet laudes Castoris, &c. De Castore. Vide lib. 1. Od. 3.

Sic te Diva, &c. (d) Otium, pacem: feriæ dies festi, seu vacui ab opere, dicuntur; per quos inferuntur epulæ, victimæ feriuntur. (e) Italia. (f) Recentis, novo, ex quo nondum quidquam decisum, & decerptum est ad laborem, & opus, id est, primo mane. (g) Jesum. (h) Humidi, id est, poti, coenati, vino madidi. (i) Vespere: cum Sol Oceano mergitur.

O D E V.

Precatur Apollinem, ut sæculare carmen a se compositum probet ac tueatur. Virgines ac pueros ut rite illud recitent, monet.

Dive ^a, quem proles Niobæa magnæ
 Vindicem linguæ, Tityosque ^b raptor
 Sensit, & Trojæ propè victor ^c altæ
 Phthius ^d Achilles,

(a) O Apollo, quem filii Niobes sensere vindicem linguæ magnæ, id est, arrogantis, ac superbæ, Niobe, Tantalii filia, uxor Amphionis Thebarum Regis, cum liberos 12. haberet, Latonam spernere ausa erat, quæ duos tantum edidisset. Ultri matrem, Apollo, & Diana, omnes liberos Niobes sagittis confecerunt: ipsa Niobe diviguit dolore, & in saxum est

mutata. Ovid. 6. Metamor. qui dat illi 14. liberos; cum alii, tantum 12. (b) Nominativus est Græcus, pro Tityus: de illo vide lib. 2. Od. 4. & lib. 3. Od. 4. Vocatur raptor; quia Latonam rapere voluerat ac temerare: inter Gigantes numeratur. (c) Hectore nimirum interfecto. (d) Oriundus Phthia, urbe Thessaliæ. Paris, juvante Apolline, Achillem in ejus templo sagitta interfecit.

Cæteris major, tibi miles impar;
 Filius quamvis Thetidis a marinæ,
 Dardanas b turres quateret tremenda
 Cuspide c pugnax.

Ille, mordaci d velut icla ferro
 Pinus, aut impulsa cupressus Euro,
 Procidit late, posuitque collum in
 Pulvere Teucro.

Ille non inclusus equo e Minervæ
 Sacra mentito, male feriatos f
 Troas, & lætam Priami choreis
 Falleret g aulam:

Sed h palam captis gravis i (heu nefas! heu!)
 Nescios fari k pueros Achivis
 Ureret flammis, etiam latentes
 Matris in alvo:

Ni tuis victus, Venerisque gratæ
 Vocibus, Divum pater annuisset l
 Rebus Æneæ potiore ductos
 Alite muros.

Doctor m argutæ fidicen Thaliæ
 Phœbe, qui Xantho n lavis amne crines o,

(a) Thetis, Dea marina, Nerei filia. (b) Pro, Dardanias; Trojanas: & postea Teucro, pro Teucro, id est, Trojano. Teucer Dux fuit Trojanorum; de quo vide Oden 6. libri 1., & 13. (c) Hasta immani. (d) Securi, vel serra. (e) Equo ligneo, qui fingebatur Minervæ dicatus a Græcis, pro reditu in patriam, equum hunc illia se promissum, quippe pugnaci & bellatrici Deæ, simulantibus. Hinc dicitur ab Horatio, equus mentitus sacra Minervæ. Vide Virg. 2. Æneid. (f) Male cessantes, otio intempestivo, choreis, & epulis indulgentes. (g) Fefellisset, latuisset: non se in equi latebras abdidisset, ut Priami aulam & proceres noctu invaderet. (h) Ordo est: sed captis & expugnatis palam ac luce, subaudi, Trojanis, uteret eorum infantes flammis Achivis, id est, Græcis, a se

accensis. (i) Durus, crudelis. (k) Nondum per ætatem loqui valentes. (l) Concessisset rebus, id est, fatis & fortunæ Æneæ, muros dictos felicioribus quam Troja auspiciis: hoc est, annuisset ut Æneas uteretur secundis rebus, & duceret, seu, conderet muros Romæ non evertendos olim; ut Trojani ceciderant. Ales: in ea locutione sumitur pro auspicio; quia auspicia proprie ex avium cantu, & volatu petebantur; ut sæpe antea dictum. (m) O Phœbe, qui fidicen peritissimus, doces Thaliæ argutam, id est, recte canentem, sonora voce præditam. Thalia una e Musis est. (n) Duo fluvii sic vocati sunt; alter in Trojæ; alter in Lycia; utraque regio nota fuit Apollini, & amica. (o) Solebant veteres in amnis crines lavare, ut melius niterent, crescerentque.

Dauriæ ^a defende decus Camœnæ,
Lævis ^b Agyeu ^c.

Spiritum ^d Phœbus mihi, Phœbus artem
Carminis, nomenque dedit poetæ.

Virginum primæ ^e, puerique claris
Patribus orti,

Delix tutela ^f Deæ, fugaces

Lyncas, & cervos cohibentis ^g arcu,

Lesbium ^h servate pedem, meique
Pollicis ictum:

Rite ⁱ Latonæ puerum ^k canentes,

Rite crescentem face ^l noctilucam ^m,

Prosperam ⁿ frugum, celeremque ^o procos ^p
Volvere menses.

Nupta ^q jam dices: Ego Dis amicum,

(a) Id est, Musæ Italæ, sive, meorum versuum: erat enim ortus ex Apulia, in qua regnavit olim Daunus, Turni pater. Sententia est: fac ut mei versus placeant; decus illis & gratiam apud omnes concilia. (b) Imberbis, qui malas habes læves. (c) Vocativus est Græcus, significans eum qui viis præest: id muneris dabant Apollini; statuasque illi in viis, pro foribus ædium, ponebant. (d) Ingenium ad poesim factum: impetum poeticum. (e) Primariæ, nobiliores. Sæculare carmen a lectissimis pueris, puellisque 27. patrimis, & matrimis, idest, quorum pater, & mater essent superstites, canebatur; idque magno ducebant honori parentes, quorum liberi eligerentur. (f) Id est, vos, qui estis in fide, ac tutela Dianæ, natæ in Delo. Pueri, & puellæ, antequam in matrimonium collocarentur, erant in Dianæ fide. Delos porto est insula Maris Ægæi, patria Dianæ, & Apollinis. (g) Sistensis, & interficientis. (h) Numeros, & modos Odæ lyricæ Sæcularis, quam vobis recitandam dabo, observate; & cantum vestrum moderamini e strepitum, & concentu lyæ, quam pollice per-

entiam, dum vos verba recitabitis. Vocat autem lyricos pueros, *pedes Lesbios*; quia primum sunt inventi ab Alceo, et Sapphone, qui nati erant in urbe Mytilene, primaria insulæ Lesbi. De eammine Sæculari, plura vide in ultima Ode libri Epodon. (i) Sancte, religiose. (k) Filium. (l) Cujus fax, seu, lumen crescit. (m) Eadem est ac Luna. Carmen autem Sæculare recitabatur, cum Luna crescere inciperet. (n) Quæ facit, ut lætæ sint fruges, quæ illarum copiam, et proventum impertit. Nihil autem subauditur: sed hoc adjectivum a Latinis ita cum gignendi casu ponitur. (o) Celerem in volvendis mensibus: Hellenismus, seu, Græca locutio. Luna Zodiacum diebus 27. emetitur, quem Sol uno tantum anno lastrat: id autem fit; non quia revera celerior est Sole; sed quia circulum minorem describit, quippe terræ propior. (p) Quasi cito, et sponte sua cadentes ac desinentes. (q) Tu, o Virgo, carmen meum recitatura (unam alloquitur, omnium nomine) cum cras olim nupta, dices, atque ita gloriaberis: Una eram ex iis, quæ recita-

Sæculo ^a festas referente luces ^b,
 Reddidi ^c carmen, docilis modorum ^d
 Vatis Horati.

bant carmen Sæculare, Dianæ & Apollini gratissimum, ab Horatio vate compositum.

(a) Exacto sæculo, & revehente dies festos ac solemnes, &c. Vide carmen Sæculare, in fine libri Eponon. (b) Fideliter

recitavi, cecini. (c) Per sex enim dies noctesque agebantur Sæculares illæ feriæ. (d) Postquam ab eodem Horatio didici, & memoriæ mandavi ejus modos, seu Oden.

O D E VI.

*L. Manlium Torquatum admonet
 de vitæ brevitate.*

Diffugere nives: redeunt jam gramina campis,
 Arboribusque comæ:
 Mutat terra vices ^a, & decrescentia ripas
 Flumina prætereunt ^b:
 Gratia ^c cum Nymphis, geminisque sororibus,
 audet ^d
 Ducere nuda choros.
 Immortalia ^e ne speres monet annus, & alium
 Quæ rapit ^f hora diem.
 Frigora mitescunt Zephyris; ver proterit ^g æstas
 Interitura, simul ^h

(a) Mutatur, errat grata vicissitudine: pro hyeme ver jam habet: antea iners & frigida, nunc læta, & aperta est. (b) Infra ripas solutas eunt ac descendunt; arctiori utuntur alveo. (c) Tres sunt Gratiæ, seu Charites, Aglaja, Thalia, Euphrosine; beneficiis, & amicitia præsumt: hinc sine vestibus pinguntur; quia sincera, & fuci ac simulationis experta, debet esse amicitia, & beneficentia: juvenes, quia beneficiorum memoria nunquam debet conse-

nescere: earum una a versa pingitur, duæ ad nos conversæ; quia duplicem pro accepto beneficio gratiam referre oportet; ac beneficium unum duobus compensare. Ab accipiente gratiam duplicem reverti decet. (d) Quæ hyeme prodire non audebat. (e) Ne rem ullam æternam putes: ne vitam semper duraturam confidas. (f) Finitis enim horis, dies quæque præterit, absolvitur. (g) Protudit, abigit. (h) Statim atque.

Pomifer autumnus fruges effuderit; & mox
 Bruma recurret iners.
 Damna ^a tamen celeres reparant Cœlestia Lunæ:
 Nos ubi decidimus,
 Quo pius ^b Æneas, quo Tullus dives & Ancus,
 Pulvis & umbra sumus.
 Quis scit, an adjiciant hodiernæ crastina summæ
 Tempora ^d Di Superi?
 Cuncta ^e manus avidas fugient hæredis, amico
 Quæ dederis animo.
 Quum semel occideris, & de te splendida Minos ^f
 Fecerit arbitria ^g,
 Non, Torquate ^h, genus ⁱ, non te facundia, non te
 Restituet ^k pietas.
 Infernis ^l neque enim tenebris Diana ^m pudicum

(a) Sensus est: tamen Luna, quæ celeriter menses evolvit, cito reparat damnum luminis sui Cœlestis, quod patitur, eam decrescit: brevi enim fit plena, & integram suam lucem recipit. Vel; tamen hæc damna temporum, & tempestatum vicissitudines, brumæ incommoda, &c. reparant ac resarciunt Luna, Sol, & ceteri Planetæ. Lunam autem præcipue nominat; quia vis ejus est maxima in ea omnia, quæ e terra gi-gnuntur. Ita Lambinus explicat. Damna potro tempestatum Horatius appellat Cœlestia; quia Cælum pro aere sæpe sumitur, & præcipua mutatio in aere fit. Porro singulæ tempestates aliquid videntur accipere, & afferre damni, cum mutantur; ver enim desinens amittit temperiem suavissimam, æstas calorem & messes, autumnus fruges, &c. (b) In eum locum, in quem deciderunt Æneas, Tullus, & Ancus: nempe ad Inferos. Tullus Hostilius fuit Rex Romanorum tertius: Ancus vero quartus. (c) Ad numerum & summum annorum, quos hæcenus vivimus, quos hodie numeramus. Bene Mar-

tialis: *Sera nimis vita est crastina; vive hodie.* (d) Diem crastinam. (e) Quæ animo & genio tuo dederis, ea subtrahes prudenter hæredi avaro: non venient in ejus manus illæ opes, quas in epulas, in ludam, impenderis. (f) Judex Inferorum notus. (g) Judicia: vocat splendida, id est, publica, superba: cum de te pro arbitrio statuerit. Vulgo *arbiter*, iudex privatus est, qui ex æquo & bono litem inter dissidentes ortam dirimit amice. (h) L. Manlius Torquatus, ad quem Horatius hæc scribit, Consulatum gessit, eodem anno, quo natus est Horatius. (i) Nobilitas: originem enim ducebat iste Manlius, ab illo Manlio, qui quod Gallum interemptum torque spoliasset, Torquati cognomen est adeptus. (k) Subaudi, vitæ, amicis. (l) Ipsi Di non possunt eos, quos habebant carissimos, ab Inferis revocare: quis mortalium id moliri aut sperare ausit? (m) Quamvis valgo diceretur Æsculapius Hippolytum revocasse ab Inferis; hoc tamen Horatius irridere hic videtur.

Liberat Hyppolytum ^a :
 Nec Lethæa ^b valet Theseus abrumpere charo
 Vincula Pyrithoo ^c .

(a) Thesei filius fuit, qui, cum amores impios Phædræ suæ novercæ respueret, accusatus ab ea est apud Theseum; qui filio male precatu, Neptunum rogavit, ut pœnas ab eo sumeret. Neptunus, immisis phocis, id est, marinis monstris, terruit equos, a quibus trahebatur in littore deambulans Hyppolytus; ita ut eum excussum curru, & iouis im-

plicatum, laceraverint. (b) Inferorum vincula, quibus homines ita detinentur in Inferis, ut evadere non possint. Lethe est Inferorum fluvius. (c) Fabulantur poëtæ descendisse Theseum ad Inferos cum Pyrithoo, ut Proserpinam raperet; utrumque a Dite, seu Plutone, captum; mansisse in vinculis Pyrithoom; soluto, Herculis ope, Theseo.

O D E VII.

*Amico mittit Carmina, & muneris
 pretium declarat.*

Donarem pateras, grataque commodus ^a,
 Censorine ^b, meis æra ^c sodalibus;
 Donarem tripodas ^d, præmia fortium
 Grajorum ^e; neque tu pessima munerum ^f
 Ferres ^g; divite me ^h scilicet artium,
 Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas,
 Hic ⁱ saxo, liquidis ille coloribus

(a) Liberalis, benignus. Solebant Romani Saturnalibus ad amicos munera missitare: Horatius pro munere mittit versiculos. (b) Cajus Marcius Censorinus. Consulatum gessit, anno U. C. 746. Cajum Cæsarem, Augusti nepotem, in Orientem secutus, ibi decessit, octavo post Horatii obitum anno, vir omni laude ornatissimus. (c) Lebetes, vasa, statuas æreas. (d) Erant isti tripodes, ingentes ollæ & cacabi, tribus fulti pedibus: iis utebantur ad coquendas igni carnes, vel ad mensæ ornatum & usum, ad aquam excipiendam &c. (e)

Homërum maxime istis muneribus suos heroas donat passim in Iliado. (f) Pessima munera: si ejusmodi munera donarem amicis, tibi omnium carissimo largiter optima. (g) Auferres, id est, obtineres, acciperes. (h) Si essem dives rerum, quas arte egregia excedit Parrhasius: si haberem artes, id est, opera, signa, vasa artefacta, quæ protulit, id est, in lucem edidit, elaboravit, vel palam spectanda proposuit, ut artifices egregii solent. Parrhasius (pictor celebris Ephesinus, æqualis Zeuxididis), aut Scopas, statuarius. (i) Scopas: ille, Parrhasius.

Solers ^a nunc hominem ponere ^b, nunc deum.
 Sed non hæc mihi vis ^c: non tibi talium
 Res ^d est, aut animus deliciarum egens.
 Gaudes carminibus; carmina possumus
 Donare, & pretium dicere ^e muneris.
 Non incisa notis ^f marmora publicis,
 Per quæ ^g spiritus & vita redivit bonis
 Post mortem ducibus, non celeres fugæ,
 Rejeclæque ^h retrorsum Hannibalis minæ,
 Non incendia ⁱ Carthaginis impiæ,
 Ejus ^k, qui domita nomen ab Africa
 Lucratus rediit, clarius indicant
 Laudes, quam Calabræ ^l Pierides ^m: neque ⁿ,
 Si chartæ sileant quod bene feceris,
 Mercedem tuleris. Quid foret Iliæ,

(a) Peritus. (b) Effingere, imitari pingendo, aut sculptendo. Solers ponere, pro, solers ad ponendum; more Græco. (c) Facultas, copia, opes. (d) Sententia est: nunc tu egens istis deliciis, id est, vasis, signis, tabellis delicatis, ad ornatum & delicias comparatis; neque porro eas res concupiscis: abundat domus tua ejusmodi rebus; et animus tuus eas non nimis amat. (e) Impone, statuere. (f) Elogiis, inscriptionibus. Notas vocabant, litteras maiusculas, aut verba, in compendium, certis notis, ut hodieque fit, impositis, redacta: qualia inscriptionibus visuntur. (g) Quæ efficiunt, ut egregii duces post mortem quasi reviviscant. (h) Et Hannibal a Scipione fugatus, & ab Italia rejectus, id est, in Africam retrocedere coactus, qui prius Romam se capturum minabatur. Livius lib. 28. 29. 30. (i) Scipio Africanus, minor dictus, Carthaginem cepit, & incendit. Impia dicitur; quia contra fidem promissam fœdus fregerat, quod, bello Punico secundo confecto, compositum

fuerat. (k) Scipionis Africani majoris; qui Carthaginem & Africam domuit; unde ipsi nomen. Major dicitur, id est superior, sive senior, ut distinguatur ab Africano altero, qui, cum esset Lucii Pauli filius, adoptatus fuit a filio Africani majoris, et ipse quoque Africanus dictus. (l) Ennii versus. Non statuæ, non ruina Carthaginis &c. laudem tantam Africano minori compararunt, quantum Ennii versus Africano majori. Ita explicari potest Horatius, ne dicatur fœde lapsus historiæ insectia, si Africano minorem diceret laudatum ab Ennio, qui, cum Carthago est incensa, jam obierat, nempe anno U. C. 586. Ennius, Poeta Latinus antiquus, Rudiis, in oppidulo Calabriae, natus Scipioni Africano majori carus fuit, ejusque res gestas scripsit. (m) Supra Oden II. (n) Ordo est; neque tu mercedem tuleris, si &c. id est, nullum fructum nullam mercedem quisquam e rebus præclare gestis consequetur, si libri sileant quod recte ab illo factum fuerit.

Mavortisque puer ^a, si taciturnitas ^b
 Obstaret meritis invida Romuli?
 Ereptum ^c Stygiis fluctibus Æacum
 Virtus ^d, & favor, & lingua potentium ^e
 Vatum divitibus consecrat ^f insulis ^g.
 Dignum laude virum Musa vetat mori,
 Cælo Musa beat ^h. Sic Jovis interest ⁱ
 Optatis epulis impiger Hercules:
 Clarum Tyndaridæ ^k sidus ^l ab infimis
 Quassas eripiunt æquoribus rates:
 Ornatus viridi tempora pampino
 Liber ^m vota ⁿ bonos duxit ad exitus.

(a) Romulus, filius Iliæ & Martis: Iliæ erat filia Numitoris. Vide Florum, lib. 1. (b) Si de illo scriptores tacerent, quod silentium ejus gloriæ inimicum & invidum foret. (c) Morti, & oblivioni ereptum. (d) Potestas, facundia. (e) Præstantium: qui possunt hæc edere miracula. (f) Campis Elysiis; quos multi ponebant in insulis Fortunatis, in mari Atlantico. (g) Immortalitate donat, & quasi Numen ponit in campis Elysiis. Volunt enim Poetæ Æacum, ob insignem justitiæ amorem, non solum in campos Elysiis delatum, sed præpositum etiam mortuis

judicandis. (h) Facit beatos homines, eos ad Cælum evahendo. Beare Cælo, ut, beare munere. (i) Præsens adest. (k) Castor & Pollux filii Ledæ, cujus maritus Tyndarus, lib. 1. Od. 3. 4. (l) Est appositio: Tyndaridæ, qui sunt clarum sidus. Nautis favere dicuntur illæ stellæ, sive erratici ignes, qui nubibus oberrant, quosque Dioscuros, seu, Castorem & Pollucem vocant. Vide lib. 1. Od. 3. (m) Bacchus; sic vocatus, quia curis animos liberat. Pampinus est folium vitis, quo Bacchus coronatur. (n) Præsto est invocantibus; reos votorum facit.

O D E VIII.

Suos primum versus, deinde poesim universe, postremo Lollium, ad quem scribit, commendat.

Ne forte credas ^a interitura, quæ
 Longe sonantem natus ad Aufidum ^b,
 Non ante vulgatas per artes ^c,

(a) Noli credere meos versus impetu & strepitu volvitur ex morituros. (b) Ego Horatius. Apennino in sinum Adriaticum. Aufidus est fluvius Appuliæ, quæ (c) Per Lyricos versus Latinos, Horatii patria fuit. Longe sonans dicitur, quia magno cum quorum primus artifex ego sum.

Verba loquor socianda chordis ^a.
 Non ^b, si priores Mœonius ^c tenet
 Sedes Homerus, Pindaricæ ^d latent,
 Cæque ^e, & Alcæi minaces,
 Stesichorique ^f graves Camœnæ:
 Nec, si quid olim lusit ^g Anacreon,
 Delevit ætas: spirat ^h adhuc amor,
 Vivuntque commissi calores ⁱ
 Æoliæ fidibus puellæ.
 Non sola ^k comptos arsit adulteri
 Crines ^l, & aurum ^m vestibus illitum
 Mirata, Regalesque cultus,
 Et comites, Helene Lacæna ⁿ:
 Primusve Teucer ^o tela Cydonio ^p
 Direxit arcus: non semel Ilios
 Vexata ^q: non pugnavit ingens

(a) Ad lyram canenda. Hinc isti versus lyrici vocantur. (b) Ordo est: etsi Homerus primas sedes, id est, primum inter Poetas locum obtinet; non ideo tamen Pindarus latet, nullo in honore est; non idcirco jacent alii Poetæ; inter quos ego etiam numerum aliquem & locum obtinebo. (c) Ita dictus est Homerus, vel a patre Mæone, vel a patria Mæonia, seu Lycia, minoris Asiæ regione. (d) Supra Od. 1. (e) Simonidis, e Cæa insula. Persarum bella, & Græcorum calamitates, lugubri carmine prosecutus est. De Alcæo sæpe dictum: minaces eius versus appellat: quia Tyrannos non armis tantum, sed versibus etiam acerrimis exagitavit. Vide Oden 10. lib. 2. (f) Fuit oriundus Himera, urbe Siciliæ; multa scripsit Epico carmine; laudat illum pluribus Quintil. l. 1. c. 10. (g) Scripsit. Anacreon, Poeta Lyricus, natus in Joniæ urbe Teo, usus est carmine admodum ierso & eleganti: floruit Polyeratis, Samiorum Tyranni, temporibus, circa Olympiadem 62. Eum acino uvæ passæ strangulatum obiisse Plinius tradit,

cap. 13. lib. 7. (h) Amor Æoliæ puellæ, id est, Sapphus, (quæ nata erat Mitylenæ, quæ urbs inter Æolias urbes numerabatur, ut ante passim dictum) adhuc spirat & quasi vivus extat in ejus versibus amatoris. (i) Amore Sapphus, sive amatoris querelæ, quas illa commisit, & quasi credidit suis carminibus. De Sappho, vide Od. 10. lib. 2. (k) Non sola Helena Paridem amavit. (l) Pro, amavit, deperit. Vel; non sola arsit amore Paridis, mirata ejus comites, comptos crines, & cultum, hoc est, vestes pretiosas, ornatum corporis. (m) Aurum intextum opere Phrygio, vestes acn pictas, & auro illusas. (n) Lacædemonia. (o) Hunc Homerus ait in torquendis arcu sagittis peritissimum fuisse. Non ille solus talis fuit, inquit Horatius. De Teucero, vide Oden 6. & 13. lib. 1. (p) Cretensi. Cydon urbs Cretæ fuit, ad quam optimæ sagittis faciendis nascebantur arundines. (q) Obsessa, oppugnata. Trojam primo Heroules obsedit, deinde Amazonas, demum Græci.

Idomeneus ^a, Sthenelusve solus,
 Dicenda Musis ^b prælia: non ferox
 Hector, vel acer Deiphobus ^c graves
 Excepit ictus pro pudicis ^d
 Conjugibus, puerisque primus.
 Vixere fortes ante Agamemnona ^e
 Multi; sed omnes illachrymabiles ^f
 Urgentur ^g, ignotique longa
 Nocte, carent quia vate sacro.
 Paulum sepultæ ^h distat inertia ⁱ
 Celata virtus. Non ego te meis
 Chartis inornatum silebo;
 Totve tuos patiar labores ^k
 Impune ^l, Lolli, carpere lividas
 Obliviones. Est animus tibi
 Rerumque prudens ^m, & secundis
 Temporibus dubiisque ⁿ rectus,
 Vindex ^o avaræ fraudis, & abstinens ^p
 Ducentis ad se cuncta pecuniæ;
 Consulque ^q non unius anni,
 Sed quoties bonus atque fidus

(a) Duces Græcorum fortissimi; de quibus sæpe Homerus meminit. (b) A vatibus celebranda. (c) Frater Hectoris, Priami filius. Vide Virgil. 6. Æneid. (d) Pro civibus suis, pro conjuge, & filiis. (e) Dux fuit præcipuus Græcorum ad Troiam, Rex Mycenarum. (f) Indefleti. (g) Obruuntur æterna morte, sepeliuntur oblivionis tenebris. (h) Ignorata & latenti. (i) Pro, ab inertia. Poetæ enim dativum crebro usurpant pro ablativo cum præpositione. Sic Horatius idem scripsit in suis Satyris: *distat sermone sermo merus*, pro, a sermone distat. Sententia est, inter viros fortes & ignavos parum esse discriminis, si de utrisque perinde sileatur: virtus nullis litteris illustrata, incognita, parum differt ab ignavia ignota & mortua; parum interest an alius vixerit ignavus & mortuus sit; alius fortis & generosus, si

non laudetur hic, si ille non vituperetur. (k) Lollius maxima bella gesserat in Thracia, & Galatia; semel a Germanis fusus (quæ clades Lolliana dicta est) eos sæpius profligavit: ab Augusto moderator & custos adhibitus est suo nepoti Caio Cæsari. Vide Vellejum, lib. 2. (l) Me non prohibente. Porro hic est ordo sententiæ: non patiar, ut lividæ obliviones carpant, obscurentque, impune, nemine injuriam vindicante, tot egregios tuos labores. (m) In rebus prospiciendis, in tractandis negotiis. (n) Adversis, duris. (o) Solitus eos graviter punire, qui fraudes moliantur, ut avaritiæ suæ sitim expleant. (p) Qui potest se abstinere a pecunia, quæ omnia ad se ducit trahitque. (q) Tuus non est unius anni Consulatus; id est, tu non tantum Consulatum unius anni spatio definitum geris, ut cæteri; sed toties es

Judex honestum prætulit utili, &
Rejecit alto dona nocentium ^a

Vultu ^b; & per obstantes ^c catervas

Explicuit sua victor arma ^d.

Non ^e possidentem multa vocaveris.

Recte beatum: rectius occupat

Nomen beati, qui Deorum

Muneribus sapienter uti,

Duramque callet pauperiem pati;

Pejusque letho ^f flagitium timet:

Non ille pro charis amicis,

Aut patria timidus perire.

Consul, & istius Magistratus officium ac munus geris, quoties tuus animus, bonus, & fidus iudex, id est, instar æqui iudicis, honestum bonum præfert utili, alto vultu &c. Fuit autem Lollius Consul, anno U. C. 733. (a) Erecto vultu, oculo irretorto. (b) Reorum: qui tuam integritatem student muneribus corrumpere. (c) Ad-

lationes, munera, largitiones: qui sunt iudicum hostes. (d) Æquitatem, constantiam, fidem; his enim pugnat iudex, his vincit, *Explicuit arma*, id est, viam sibi armatus aperuit, sine clade. (e) Non recte vocaveris beatum, qui multa possidet. (f) Magis morte: mori mavult quam peccare.

O D E IX.

*Ligurinum admonet, ejus pulchritudinem
brevis esse perituram.*

O formosus ^a adhuc, & Veneris muneribus
potens,

Inesperata tuæ cum veniet ^b pluma superbiæ,

Et, quæ nunc humeris involitant, deciderint ^c
comæ,

(a) O Ligurine, qui adhuc formosus es, & ferox ob Veneris munera, nempe pulchritudinem, gratiam &c. (b) Illis rebus dicuntur plumæ venire, quæ avolant ac fugiunt. Sensus igitur est; quando tua superbia,

sive tua illa forma, quæ te superbum facit, abierit, te deseruerit, &c. Vel, per plumam canos, aut barbam intellige, quibus forma deterritur, & flos ætatis obscuratur. (c) Senio avulsæ: senes vulgo sunt calvi.

Nunc ^a & qui color est pūnicæ flore prior rosæ,
Mutatus Ligurinum in faciem verterit hispidam;
Dices, heu! (quoties te in speculo videris ^b alterum)
Quæ mens ^c est hodie, cur eadem non puero fuit?
Vel cur ^d his animis incolumes non redeunt genæ?

(a) Ordo est: quando color tui vultus, qui est nunc prior, id est, potior, pulchrior, flore pūnicæ, hoc est, purpureæ rosæ, mutatus, te in aliam faciem, nempe hispidam, e pulchra, mutaverit. (b) Ita mutatum ab illo qui fueras olim, ut alterum te pene esse credas. (c) Dices: Cur eadem non fuit mihi puero mens, quæ est hodie mihi seni? cur voluptates & cætera ludicra non fugiebam tunc, ut modo fugio? (d) Vel quare non redit mihi forma pristina, & integer florensque vultus, mihi, inquam; his animis prædito, nempe, probitatem amanti, contemnti voluptates? Castos enim ornat forma, quæ improbos dedecorat.

O D E X.

Phyllidem invitât ad natalem Mæcenatis, domi suæ, festis epulis celebrandum.

Est mihi nonum superantis annum
Plenus Albani ^a cadus; est in horto,
Phylli, nectendis apium coronis;

Est hederæ vis ^b

Multa, qua crines religata fulges.

Ridet ^c argento domus: ara castis ^d

Vincta verbenis ^e avet ^f immolato

Spargier agno.

Cuncta festinat manus ^g; huc & illuc

Cursitant mixtæ pueris puellæ ^h;

Sordidum ⁱ flammæ trepidant rotantes

Vertice fumum.

(a) Visi generosi, quod in montibus prope Albam nascebatur. (b) Copia multa: est mihi vis hederæ; qua hedera crinem habens coronatum fulges, qua caput soles coronare cum dignitate. Apium & hederam valere credebant ad disentiendos vini fumos, & arcedam ebrietatem: sunt enim herbæ illæ humidiores. (c) Vas argenteis ornata splendet.

(d) Puris, religiosis, ex more sacrorum positis. (e) Verbena est herba, quam circum aras spargebant sacrificaturi; qua coronabant aras ipsas. (f) Imbui & respergi sanguine agni immolati cupit, gestit. (g) Famulorum turba. (h) Ancillæ, (i) Flammæ cum impetu evolvant in campum, rotantes sordidum & pinguem fumum in tecti vertice. Indicat lautam culinam.

Ut tamen noris, quibus ^a advoceris
 Gaudiis; Idus tibi sunt agendæ,
 Qui dies mensem ^b Veneris marinæ
 Findit ^c Aprilem;
 Jure ^d solemnis mihi, sanctiorque
 Pene natali proprio; quod ex hac
 Luce Mæcenas meus affluentes
 Ordinât annos.

(a) Quod festum tanto gaudio celebratura sis. (b) Mensem Veneris sacrum. Est autem Aprilis Veneri sacer; quia verna tempestas terræ sinum aperit; ac frugibus rebusque cæteris gignendis favet. Vocat marinam Venerem; quia Venus a poetis dicitur nata e maris spuma. (c) In duas partes prope æquales

dividit. Idus enim incidunt in diem mensis cuiuslibet 13, vel 17. (d) Est ille dies mihi merito solemnus, & prope sanctior meo die natali; quia ex illo die Mæcenas ordinat, numerat ordine suos annos, affluentes, id est, alios aliis accedentes: quia nimirum est dies ejus natalis, a quo anni inchoantur.

O D E XI.

Virgilium ad Canam vocat.

Jam veris comites, quæ mare temperant ^a,
 Impellunt animæ ^b lintea ^c Thrasciæ:
 Jam nec prata rigent ^d, nec fluvii strepunt
 Hyberna nive turgidi ^e.
 Nidum ponit, Ityn flebiliter gemens,
 Infelix avis ^f, & Cecropiæ domus ^g

(a) Mitius, & aptum navigationi, fugatis eum frigore procellis, reddunt. (b) Venti molliores, qui ab Oriente flant, ubi est Thracia, ut Italiæ opponitur. Anima sæpe pro flatu & spiritu ponitur; unde, *ventorum animæ*. Sin autem velis Zephyros hic significari, quia fere flant verno tempore, ac sunt mitissimi; dicentur Zephyri Thracii, respectu Orientalis maris, cuius ad Occidentem est Thracia; Zephyri enim sunt venti Occidentales: & sensus erit; Zephyri, ab Thracia flantes, impellunt naves sibi oppositas, nempe in Ponto v. g. Euxino, mari Caspio, & Carpathio; quæ maria Thraciam Occidentalem habent. Quid si

legamus, *animæ Thrasciæ*? Est enim Thracias, ventus Occidentalis, & Favonio vicinus. (c) Navium vela. (d) Gelu & frigore obsita. (e) Non sunt amplius hybernis nivibus turgidi; quare non strepunt. (f) Hirundo, Progne, filia Pandionis Atheniensium Regis, nupsit Tereo, Regi Thraciæ. Ille cum Philomelæ, sororis Prognæ, vim attulisset, Prognæ suum e Tereo filium Iyn epulandum ipsi Tereo apposuit: quo cognito, Tereus, cum stricto ferro in uxorem involaret, illa conversa est in hirundinem. (g) Atheniensium Regiæ familiæ: quia Cecrops fuit Rex Athenensium primus.

Æternum opprobrium, quod male a barbaras
Regum ^b est ultra libidines.

Dicunt, in tenero gramine, pinguium

Custodes ovium carmina fistula;

Delectantque Deum ^c, cui pecas, & nigri ^d

Colles Arcadiæ placent.

Adduxere sitim tempora ^e, Virgili ^f:

Sed pressum Calibus ^g ducere ^h Liberum

Si gestis, juvenum ⁱ nobilium cliens ^k,

Nardo ^l vina merebere ^m:

Nardi parvus onyx ⁿ eliciet ^o cadum,

Qui nunc Sulpitiis ^p accubat ^q horreis,

Spes ^r donare novas largus, amaraque ^s

Curarum eluere efficax.

Ad quæ ^t si properas gaudia, cum tua ^u

Velox merce veni. Non ego te meis

Immunem ^x meditor tingere ^y poculis,

Plena ^z dives ut in domo:

(a) Filium suum evocando: mollius ulcisci potuit. (b) Terei. (c) Pana, Faunum. Arcadia regio est Græciæ; in Peleponneso; ex qua in Italiam venire Pan, Februarii mense, dicebatur. Vide Oden 14. lib. 3. (d) Umbrosi. (e) Tempestas jam calidior. Ver, in Italia, interdum calore vehementi est infestum. Vel, tempus cœnæ, tempus serotinum, cum per diem totum abunde collecta sitis est. (f) Poetarum princeps fuit, Horatii amicus. (g) Cales, urbs Campaniæ; cuius ager vitibus felix: hinc vinum Calenum. (h) E patera haurire. (i) Drusi, & Tiberii, Liviæ filiorum, & Marcelli, ex Augusti sorore geniti, qui ejusdem Augusti postea filius adoptione fuit, cæterorumque nobilium & doctorum, qui Romæ frequentes erant, adolescentum; a quibus unguenta ejusmodi, numeris loco, data esse facile Virgilio poterant. (k) Qui te

illis dedisti, quos observas, colis &c. (l) Id est, dabo vinum, si tu nardum, hoc est, unguentum e nardo confectum afferas. Solebant enim, ut sæpe diximus, uncti, & delibuti accumbere. (m) Emes, obtinebis a me. (n) Vasculum ex onyche, lapide pretioso, factum. (o) Adducet; persuadet mihi, ut adduci jubeam cadum integrum &c. (p) Apothecis, quas Sulpitius Galba extruxerat, & locabat publicæ; ubi mercatores condebant, vina, merces, &c. (q) Quiescit, servatur. (r) Qui potest prolixè dare spes novas, & curas eluere. (s) Pro; amaras curas. (t) Si te cupiditas vini mei, & epularum tangit. (u) Onyche tuo & nardo, quo vinum meum quasi emere debes. (x) Nihil afferentem, nil contribuentem. Non dabo vina, nisi tu quid etiam des. (y) Madefacere, proluere. (z) Locuplete, lautissima.

Verum pone moras, & studium lucri ^a,
 Nigrorumque memor, dum licet, ignium ^b;
 Misce stultitiam ^c consiliis ^d brevem:
 Dulce est desipere in loco ^e.

(a) Virgilius non contemnendas opes suis versibus collegat; quæ res illum ad scribendum acuebat. Adde quod studium, & bonæ artes eruditorum luera dici possunt. Tamen ea vox occasionem quibusdam dedit suspicandi Virgilium hunc, ad quem scribit Horatius. non esse Maronem poetam satis notum, sed un-

guentarium quemdam, ejusdem, atque Virgilium, nominis. (b) Rogi; mortis. Nigros vocat ignes, id est, funestos, tristes. (c) Ita vocat hilaritatem solutionem, & liberiores, ut fit in vino, jocos. (d) Prudentiæ, rebus seriis, gravioribus occupationibus. (e) Tempestive, opportune.